
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   119    Del   05 Maggio 2016

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  PROGETTO  “CURADESIO”  CANDIDATO  AL  BANDO  “CITTA’ 
RESILIENTI 2016” PROMOSSO DA FONDAZIONE CARIPLO                

Il giorno 05 Maggio 2016 alle ore 10:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 119 del 5.05.2016

PARTECIPAZIONE  AL  PROGETTO  "CURADESIO"  CANDIDATO  AL  BANDO  "CITTA' 
RESILIENTI 2016" PROMOSSO DA FONDAZIONE CARIPLO

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO 

CHE l’Agenzia  InnovA21 e il Comune di Desio hanno collaborato attivamente nella progettazione 
e nell’esecuzione di percorsi di partecipazione pubblica, ivi compresi il precorso partecipato per la 
redazione del Piano di Governo del Territorio, le tre edizioni del percorso di incontro con i quartieri 
all’interno del progetto Desio anch’io e il Bilancio Partecipativo;

CHE tali percorsi hanno evidenziato sia la necessità di adottare un nuovo modello partecipato di 
gestione del territorio che risponda alle criticità emerse, sia la volontà di numerosi cittadini, 
associazioni e comitati di quartiere di impegnarsi in attività di cura del territorio; 

CHE l’Agenzia InnovA21 e il Comune di Desio ritengono che il bando della Fondazione Cariplo sia 
lo strumento adeguato per valorizzare  e potenziare l’esperienza della cura del territorio già attuata 
da associazioni e comitati di quartiere e per rafforzare la collaborazione tra tutti questi soggetti e il 
Comune;

RAVVISATA L’OPPORTUNITA’ di  costruire un percorso di collaborazione e cooperazione con 
tutti  i  soggetti  coinvolti  (Associazioni  Comitati  di  Quartiere,  Gruppi  di  Cittadini  Attivi,  Gruppi 
Volontari del Verde ed Associazioni Ambientaliste e di Tutela Ambientale) , mettendo a valore le 
risorse e le esperienze maturate in questi anni  in termini di partecipazione e cittadinanza attiva , si 
conviene di sostenere il progetto “CURADESIO”, promosso dall’Agenzia InnovA21 con ruolo di 
capofila, che, allegato al presente atto ne costituisce parte integrante; 

CONSIDERATO 

CHE il Progetto “CURADESIO” si articola su 4 azioni principali sintetizzate in: 
- Vigilare il territorio: facilitazione nella segnalazione di problematiche collegate al verde 

pubblico cittadino, soprattutto connesso alle piccole e grandi discariche abusive sul 
territorio

- Curare il territorio: azione volta alla “cura” del territorio, riguardante il potenziamento del 
servizio dei volontari del verde e la possibilità di manutenzione delle aree verdi da parte di 
associazioni e comitati

- Vivere il territorio: azione di “adozione” di alcune aree verdi strategiche da parte di 
associazioni/comitati

- Spostarsi nel territorio: recupero delle strade vicinali per favorire lo spostamento 
ciclopedonale in città; 

CHE   SI  RENDE  NECESSARIO  PERTANTO,  al  fine  della  presentazione  del  Progetto  alla 
Fondazione Cariplo, la sottoscrizione di un accordo di partenariato fra l’Agenzia InnovA21 ed il 
Comune di Desio – accordo che ha una durata pari alla durata prevista del progetto, da gennaio 
2017  –  giugno  2018  e  la  sua  validità  è  condizionata  all’approvazione  e  al  finanziamento  del 
progetto in oggetto da  parte della Fondazione Cariplo;

DATO ATTO CHE al  progetto  è  allegato  il  Piano  Economico  che  prevede  la  richiesta  di  un 
contributo alla Fondazione CARIPLO ammontante a € 14.000= destinato a finanziare spese da 



parte del comune di Desio di un ammontare di pari entità e che quindi, in caso di approvazione del 
progetto, si procederà alla necessaria variazione di Bilancio;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000

VISTO lo Statuto Comunale vigente

VISTI i  pareri  espressi ai  sensi dell’art.  49 – 1° comma T.U.E.L.  n. 267/2000,  allegati  e parte 
integrante del presente atto deliberativa

CON VOTI UNANIMI espressi in forma di legge;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI  PARTECIPARE come  Comune  di  Desio,  in  qualità  di  partner,  al  progetto 
“CURADESIO”,  che  vede  come  capofila  l’Agenzia  innova  21  e  che,  allegato  alla 
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante;

3. DI DARE ATTO CHE il progetto si sostanzia in 4 azioni principali sintetizzate in: 
- Vigilare il territorio: facilitazione nella segnalazione di problematiche collegate al 

verde pubblico cittadino, soprattutto connesso alle piccole e grandi discariche 
abusive sul territorio

- Curare il territorio: azione volta alla “cura” del territorio, riguardante il potenziamento 
del servizio dei volontari del verde e la possibilità di manutenzione delle aree verdi 
da parte di associazioni e comitati

- Vivere il territorio: azione di “adozione” di alcune aree verdi strategiche da parte di 
associazioni/comitati

- Spostarsi nel territorio: recupero delle strade vicinali per favorire lo spostamento 
ciclopedonale in città;

4. DI SOTTOSCRIVERE l’accordo di partenariato fra l’Agenzia InnovA21 ed il Comune di 
Desio – accordo, che ha una durata pari alla durata prevista del progetto, da gennaio 
2017 – giugno 2018, e la cui validità è condizionata all’approvazione e al finanziamento 
del progetto in oggetto da parte della Fondazione Cariplo;

5. DI  DARE  MANDATO ai  competenti  uffici  affinché  siano  espletati  i  necessari 
adempimenti per dare esecutività agli impegni assunti con la presente deliberazione;

6. DI COMUNICARE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000

7. DI  DICHIARARE,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  la  presente 
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  –  4°  comma  del 
T.U.E.L. n. 267/20



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   119    Del   05 Maggio 2016
	Il giorno 05 Maggio 2016 alle ore 10:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

